
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 595 DEL 12/06/2014

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: INTERVENTI PRIORITARI SULLA RETE VIARIA D'INTERESSE REGIONALE: EX SS
639 DEI LAGHI DI PUSIANO E GARLATE - VARIANTE ALL'ABITATO DI PUSIANO - CUP
G21B05000330002.- IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO EURO 33.600.000,00. CONSULENZA
PER APPLICAZIONE IVA AGEVOLATA CIG Z870FA4BB4 .

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 595 del  12/06/2014

OGGETTO: Interventi prioritari sulla rete viaria d’interesse regionale: ex SS 639 dei Laghi di
Pusiano e Garlate – Variante all’abitato di Pusiano – CUP G21B05000330002.–
Importo complessivo progetto Euro 33.600.000,00. Consulenza per applicazione
IVA agevolata CIG Z870FA4BB4 .

IL DIRIGENTE SETTORE
OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’E PREVENZIONE – ESPROPRI E CONCESSIONI

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n.804, in data 3.7.12, è stata approvata l’aggiudicazione
definitiva all’impresa Cossi Costruzioni spa, con sede in Sondrio,  dei lavori relativi all’appalto
per gli interventi prioritari sulla rete viaria di interesse regionale ex SS 639 dei Laghi di Pusiano
e di Garlate – Variante all’abitato di Pusiano – per un importo complessivo di €. 23.476.463,45
(IVA inculsa);

- il quadro economico dell’appalto prevede l’assoggettamento dei corrispettivi per la
realizzazione dei lavori all’aliquota agevolata del 10%, in considerazione del fatto che il
complessivo intervento strutturale ha come finalità esclusiva quella di attivare una via di
transito nell’ambito del territorio comunale, alternativa a quella attualmente esistente e che ha
determinato importanti problematiche di congestionamento viabilistico;

- la nuova arteria è stata quindi progettata in funzione della soluzione di un grave
congestionamento da traffico del nucleo storico dell’abitato di Pusiano, con attesa di
riqualificazione e miglioramento ambientale del centro urbano;

- in fase di avvio dell’esecuzione dei lavori e con la maturazione da parte dell’impresa
appaltatrice dei crediti per i corrispettivi  correlati agli stati di avanzamento è stato richiesto
dal Responsabile Finanziario, con nota n. 19062, in data 13.5.14, un approfondimento in
ordine alla correttezza dell’applicazione dell’aliquota agevolata, ai sensi del n.127-quinquies
della tabella A, parte III, allegata al DPR 26.10.72, n.633 ai corrispettivi dell’appalto di che
trattasi;

- il riferimento normativo sopra indicato consente di applicare l’aliquota del 10% alle opere di
urbanizzazione primaria e secondaria, elencate nell’art.4. della Legge 22.10.71, n.865;

- il quadro economico dell’appalto è stato, come detto, approntato sulla base della
qualificazione dell’opera come di urbanizzazione primaria;

CONSIDERATO  tuttavia che dagli approfondimenti sviluppati si è avuto modo di
accertare che sussistono orientamenti articolati da parte del Ministero dell’Economia –
rinvenibili in numerose risoluzioni e circolari – in ordine alla qualificazione degli interventi di
miglioramento viabilistico nella categoria delle opere di urbanizzazione;

RITENUTO quindi opportuno richiedere una consulenza specialistica qualificata, in
materia fiscale, stante la rilevanza e la complessità della problematica in questione;

VISTO il preventivo, in data 3.6.14, per consulenza fiscale acquisito dal dott.Renato
Portale, con studio in Lecco, via Sassi, 8, specialista altamente qualificato, autore di numerose
pubblicazioni in materi di IVA per un importo di Euro 400,00 (oltre oneri 4% ed IVA 22%);

Visti



Determina n. 595 del  12/06/2014

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 21
maggio 2014 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 dichiarandolo
immediatamente eseguibile;

- il provvedimento n. 88 in data 06.06.2014 con il quale il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Provinciale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014;

DETERMINA

1. Di avvalersi, per quanto in premessa indicato, della consulenza del dott. Renato Portale,
con studio in Lecco, per acquisire un parere in ordine all’assoggettabilità dell’opera di
cui in premessa all’aliquota Iva  agevolata del 10%;

2. Di impegnare per lo scopo la spesa di €507,52, imputandola al cap.12451, res.1462/13;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di
competenza.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


